REQUERIMENTO INFORMAÇÃO N.º           , DE 2019

(Do Senhor Gelson Azevedo)

Solicita ao Ministério da Cidadania
informação sobre as medidas de
segurança adotadas para proteger

os museus nacionais.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, informações ao Ministério da Cidadania sobre as medidas

que foram tomadas para ampliar a segurança dos museus brasileiros após o incêndio

que destruiu o Museu Nacional.

JUSTIFICATIVA

O mundo ficou estarrecido diante do incêndio que devastou o Museu

Nacional, no Rio de Janeiro, dia 2 de setembro de 2018, destruindo 99% do

valiosíssimo acervo que abrigava. Não se imaginava que um dos mais

importantes museus do mundo fosse desprovido de prevenção mínima de

proteção contra incêndio. Diante da lição, é óbvio questionarmos sobre a

proteção dos demais museus nacionais.

O Brasil conta com mais de 3.700 museus cadastrados, segundo o

portal museusbr, espalhados por todo o país. O acervo por eles abrigado

envolve um patrimônio cultural e científico inestimável que precisa ser

protegido de roubo, danos naturais e contra incêndios. E quais medidas os

órgãos competentes adotaram para aumentar o grau de proteção desses

museus.

Considerando a relevância dessas informações, peço a devida

consideração a este requerimento.

GELSON AZEVEDO
Deputado Federal

PR/RJ